
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
25 A 27 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.482 13
CONCEITO: 

Ao tempo que tornar público para conhecimento dos interessados em acompanhar a realização da 
PROVA DE CONCEITO - TESTE DE CONFORMIDADE referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 004/2023.

OBJETO: A presente licitação tem por objeto o registro de preços para possível contratação de cessão 
de direito de uso de software na modalidade de licenciamento de software como serviço (SaaS - 
Software as a Service), para provimento de processos contábeis natu digitais, gestão e monitoramento 
da execução de despesas pelas Unidades Executoras, bem como suporte especializado para as 
Uex integrado ao sistema, contemplando configuração, parametrização, implantação, treinamento, 
hospedagem e manutenção da tecnologia. 
LOCAL: SEMIT - Edifício Sintral, Rua Miguel Calmon, nº 15, Comércio, Salvador/BA.
DATA: 02 de março de 2023. 
HORÁRIO: 15:00.  

Salvador, 27 de fevereiro de 2023

RAPHAEL MONTEIRO
Presidente CEML

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

AVISO DE LICITAÇÃO

A Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas (SEINFRA), representada pela Comissão 
Especial Mista de Licitação - CEML, constituída e designada pelo Decreto nº 30.362, de 19 de outubro 
de 2018, alterada pelos Decretos nº 32.175, de 18 de fevereiro de 2020, e nº 33.020, de 22 de 
outubro de 2020, com base na Lei Municipal nº 6.148/02, Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Federal 
nº 10.024/2019, Decretos Municipais nºs 15.611/05 (alterado pelo Dec. 20.200/2009), 15.984/05, 
24.900/2014, 32.562/2020 (alterado pelo Dec. 32.913/2020), Lei Complementar Federal nº 123/2006 
(em sua atual redação), aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições contidas na 
Lei Municipal nº 4.484/92 e na Lei 8.666/93 em sua atual redação, torna público para conhecimento 
dos interessados que será realizada a seguinte licitação:

LICITAÇÃO: nº 003/2023 - SEINFRA

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 002/2023-SEINFRA - Processo nº 120585/2022- SEINFRA

OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a elaboração de registro de preços para aquisição 
de EQUIPAMENTO RECICLADOR DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL (TRITURADOR DE ENTULHO 
/ BRITADOR DE ENTULHO), conciliado com a prestação de serviços de treinamento de pessoal para 
operação dos equipamentos, visando futuras e justificadas aquisições por parte da Administração 
Municipal de acordo com sua conveniência, oportunidade e necessidade, nas especificações e 
quantidades constantes do Termo de Referência - Anexo IX deste Edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 08:00 horas do dia 09/03/2023 até às 09:30 horas do 
dia 10/03/2023 (horário oficial de Brasília).

ABERTURA DAS PROPOSTAS: dia 10/03/2023, às 09:30 horas (horário oficial de Brasília).

INÍCIO DE SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: dia 10/03/2023, às 09:45 horas (horário oficial de 
Brasília).

O Edital do Pregão encontra-se à disposição dos interessados nos endereços: www.seinfra.salvador.
ba.gov.br, www.compras.salvador.ba.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e na sede da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas - SEINFRA - localizado à Rua da Bélgica, nº 02, Edifício 
Roosevelt Patrimonial, 6º andar, Comércio - Salvador/Bahia, no horário de 09:00h às 11:30h e das 
13h30 às 16h30. Telefone de contato (71) 3202-4644 e/ou (71) 3202-4636.

Salvador, 24 de fevereiro de 2023

LUIS AUGUSTO ROBLEDO PINTO
Presidente da Comissão

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 05/2023

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL da SUCOP-Superintendência de Obras Públicas, com 
base na Lei 8.666/93, na sua atual redação, e Lei Municipal 4.484/92, esta, no que couber, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que será realizada a seguinte licitação:

Modalidade: CONCORRÊNCIA nº 05/2023-Processo nº 167825/2022-Tipo: Menor Preço
Objeto: Contratação de empresa capacitada para execução de obras de Intervenções Viárias na 
Região da Rótula do Abacaxi - Intervenção 02 - Acesso da Av. Mario Leal Ferreira (Bonocô) ao Cabula 
- Salvador/BA, de acordo com as exigências, especificações e demais condições expressas no Edital 
e seus anexos.

Recebimento e Abertura das Propostas: às 10:00 horas do dia 30/03/2023

Local Sessão Pública: Sala de Reunião da Comissão Permanente de Licitação-COPEL, situada na Tv. 
do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470. 

O Edital e seus anexos se encontram disponíveis da seguinte forma:
1) Portal SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.br (modulo licitações);
2) Portal: compras.salvador.ba.gov.br e 
3) Sala da COPEL, mediante protocolo de entrega (necessário fornecer um CD-R virgem ou pendrive), 
das 08:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 horas. 
Informações: (71) 3202-4331/4339 email:copel.sucop@hotmail.com

Salvador, 23 de fevereiro de 2023

ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA

Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 06/2023

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL da SUCOP-Superintendência de Obras Públicas, com 
base na Lei 8.666/93, na sua atual redação, e Lei Municipal 4.484/92, esta, no que couber, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que será realizada a seguinte licitação:

Modalidade: CONCORRÊNCIA nº 06/2023-Processo nº 208011/2022-Tipo: Menor Preço
Objeto: Contratação de empresa capacitada para execução de obras de Intervenções Viárias na 
Região da Rótula do Abacaxi - Intervenção 03 - Ligação Av. Barros Reis à Av. Mario Leal Ferreira 
(Bonocô) - Salvador/BA, de acordo com as exigências, especificações e demais condições expressas 
no Edital e seus anexos.

Recebimento e Abertura das Propostas: às 10:00 horas do dia 31/03/2023

Local Sessão Pública: Sala de Reunião da Comissão Permanente de Licitação-COPEL, situada na Tv. 
do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470. 

O Edital e seus anexos se encontram disponíveis da seguinte forma:
1) Portal SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.br (modulo licitações);
2) Portal: compras.salvador.ba.gov.br e 
3) Sala da COPEL, mediante protocolo de entrega (necessário fornecer um CD-R virgem ou pendrive), 
das 08:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 horas. 
Informações: (71) 3202-4331/4339 email:copel.sucop@hotmail.com

Salvador, 23 de fevereiro de 2023

ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA
Presidente da Comissão

JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

CONCORRÊNCIA Nº 10/2022

A Comissão Permanente de Licitação da SUCOP- Superintendência de Obras Públicas do Salvador, 

atendendo a decisão do Superintendente, com base na Lei nº 8.666/93 na sua atual redação e 

Lei Municipal 4.484/92, esta no que couber, torna público para conhecimento dos interessados o 

julgamento do Recurso Administrativo, quanto ao julgamento da Documentação de Habilitação, 

publicado no DOM nº 8.460, pág. 21, de 24/01/2023, referente a CONCORRÊNCIA nº 10/2022-Processo 

nº: 83842/2022-Tipo: Menor preço, cujo objeto consiste na contratação de empresa capacitada para 

a execução das obras de Implantação da Intervenção “C” - Viaduto Direcional Sentido Acesso Norte - 

Caminho das Árvores, Salvador/BA, de acordo com as exigências, especificações e demais condições 

expressas no Edital e seus anexos. 

Recorrente: SALVER CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA

Decisão Administrativa e Hierárquica: Conhecer do Recurso Administrativo para, no mérito JULGA-

LO IMPROCEDENTE, mantendo a decisão, considerando a Recorrente Inabilitada no Certame. 

O inteiro teor do processo licitatório se encontra à disposição dos interessados na Sala da Comissão 

de Licitação desta Autarquia, no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 23 de fevereiro de 2023

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA

Presidente/COPEL

RESULTADO DE LICITAÇÃO-HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2023

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, com base na Lei 8.666/93, torna público 
para conhecimento dos interessados o Resultado do Julgamento da Documentação de Habilitação da 
TOMADA DE PREÇOS nº 01/2023-Processo nº 184104/2022, cujo objeto consiste na contratação de 
empresa capacitada para execução das obras de Implantação do SAC Náutico, localizado no espaço 
do DOCA 1, Av. da França, S/N - Comércio, Salvador/BA, de acordo com as exigências, especificações 
e demais condições expressas no Edital.

Foram abertos os envelopes 02-Habilitação das 03 (três) melhores propostas (art. 63, inciso VI, Lei 
8.421/2013 e subitem 13.6 do Edital), quais sejam: PSC SERVIÇOS, PC MELHOR e DIEGO SAMPAIO

   CLASSIFICAÇÃO/LICITANTES VALOR PROPOSTO “K”

1º) PSC SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL EIRELI* 0,80

2º) PC MELHOR LTDA* 0,82

3º) DIEGO SAMPAIO DOS SANTOS EIRELI* 0,90

4º) CONTINENTAL CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA 0,94

5º) XEQUE-MATE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA PREDIAL LTDA-ME* 0,95

“º) STAR ENERGIA E SERVIÇOS EIRELI* 0,95

7º) ENGTECH INSTALAÇÕES E MANUTENÇÕES LTDA* 1,00
*ME/EPP

DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: 

Após análise e julgamento da documentação a Comissão decidiu HABILITAR as licitantes: PSC 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL EIRELI, PC MELHOR LTDA e DIEGO SAMPAIO DOS SANTOS EIRELI.

Decisão, justificativas e fundamentação, conforme registro na Ata Segunda Sessão Pública, 
disponível aos interessados, para conhecimento, através do portal SUCOP: www.sucop.salvador.
ba.gov.br(licitações-TOMADA <http://www.sucop.salvador.ba.gov.br(licitações-TOMADA> DE PREÇOS 
nº 01/2023) e/ou na Sala da Comissão de Licitação.

Fica concedido o prazo recursal, com fulcro no art. 109, inciso I, alínea “a” c/c art. 110, da Lei 


